Cur igitur & Camillus doleret, si hæc post trecentos & quinquaginta fere annos eventura putaret, & ego cur doleam, si ad decem millia annorum gentem aliquam urbem nostram potituram putem? Quia tanta caritas patriæ est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur.

XXXVIII. Itaque non deterret sapientem mors, quæ propter incertos casus quotidie imminet, propter brevitatem vitæ nunquam longe potest abesse, quo minus in omne tempus reipublicæ suisque consulat, & posteritatem ipsam, cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere. Quare licet etiam mortalem esse animum iudicantem, æterna moliri, non gloriæ cupiditate, quam sensurus non sit, sed virtutis, quam necessario gloria, etiam si tu id non agas, consequatur. Natura vero sic se habet, ut quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster afferat, sic exitum mors. Ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit. In quo quid potest esse mali, cum mors nec ad vivos pertineat, nec ad mortuos? Alteri nulli sunt, alteros non attingit.

Quam

Quam qui leviolem faciunt, somni simillimam volunt esse. Quasi vero quisquam ita nonaginta annos velit vivere, ut, cum sexaginta confecerit, reliquos dormiat. Ne fues quidem id velint. Endymion vero, si fabulas audire volumus, nescio quando in Latmo obdormivit, qui est mons Caria. Nondum, opinor, est experrectus. Num igitur eum curare censet, cum Luna labore, a qua consopitus putatur, ut eum dormientem, oscularetur? Quid curet autem, qui ne sentit quidem? Habes somnum imaginem mortis, eamque quotidie induis. Et dubitas, quin sensus in morte nullus sit, cum in ejus simulacro videas esse nullum sensum?

XXXIX. Pellantur ergo ista ineptia pane aniles, ante tempus mori miserum esse. Quod tandem tempus? Naturarum? At ea quidem dedit usuram vitam, tanquam pecunia, nulla praestituta die. Quid est igitur, quod querere, si repetit, cum vult? ea enim conditione acceperas. Idem, si puer parvus occidit, aequo animo ferendum putant: si vero in cumis, ne querendum quidem. Atqui ab hoc acerbius exegit natura, quod dederat. Nondum gustaverat, inquit, vitam suavitatem: hic autem jam sperabat magna, quibus frui coeperat. At id quidem ipsum in ceteris rebus melius putatur, aliquam partem, quam nullam, attingere; cur in vita secus? Quamquam non male ait Callimachus, *multo saepius lacrymasse Priamum, quam Troilum*. Eorum autem, qui exacta aetate moriuntur, fortuna laudatur. Cur? <sup>92</sup> Nam, reor, nullis, si

<sup>91</sup> Cur? Nam, reor, nullis si vita longior daretur ] Buberius recte statuit legendum esse *Cur? nam, reor, illis* &c. ad fidem unius Ms. suaeque vet. editionis. Sed ne sic quidem haec cum sequentibus bene colligebunt. Quis est enim qui dicit aut haec, aut sequentia? Nihil est enim profecto homini prudentis dulcius; quam, ut cetera auferat, offerat certe senectus. Quis est (inquam) qui haec dicit? si Cicero, suo ipse argumento adferri videretur: nam, cum infirmiter probare non esse miserum ante tempus mori, inepte hic causam senectutis agit, ut quae auferat prudentiam, qua nihil est homini dulcius. Hoc si Cicero dixerit, non potuit non concedere, miserum esse ante senectutem mori. Locus